Inicialmente para a construção do aplicativo, a ser testado no           

projeto, utilizaremos dados do Sistema Nacional de Agravos de Notificação (SINAN). Serão            

coletados dados sobre casos de hanseníase entre 2001 e 2017, diagnosticados no município de              

Governador Valadares-MG, compreendendo 3.368 (três mil trezentos e sessenta e oito) casos            

para a análise de reconhecimento de padrões. O banco de dados não apresenta qualquer              

identificação dos pacientes, sendo composto das seguintes variáveis: idade, sexo, número de            

lesões, modo de entrada, modo de detecção, baciloscopia, número de nervos afetados, forma